
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                   Ano 6 - n.º 43                           Brasília-DF, 23 de outubro de
1998

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 297, de 19/10/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

I - Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, a partir de 26 de outubro de 1998, de acordo
com o artigo 91 da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, a Licença Para Tratar de Interesses
Particulares concedida à servidora EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA FERREIRA,
Datilógrafo, Classe "D", padrão III, matrícula SIAPE n.º 1043738. (Processo n.º 53000005384/98)
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.

PORTARIA n.º 298, de 23/10/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada do Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

I - Autorizar, a partir de 31 de agosto de 1998, o exercício provisório na Delegacia
deste Ministério no Estado do Mato Grosso do Sul, do servidor SERGIO FERREIRA DA ROSA,
Agente Administrativo, Classe "A", padrão III, matrícula SIAPE n.º 809574. (Processo n.º
53700.001265/98)
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA n.º 108, de 21/10/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕS NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n.º 153, de 24/08/98, publicada no DOU n.º 162, de 25/08/98, resolve:

I - Designar os servidores TELMA SOARES DOS SANTOS - Agente
Administrativo, ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA - Datilógrafa e GILSON ANTÔNIO DE
SOUZA - Agente de Vigilância, para sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo em
seus impedimentos eventuais, constituírem a Comissão de Inventário de Bens Móveis e Imóveis
desta Delegacia.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do Relatório.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
FERNANDO ANTÔNIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 109, de 21/10/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕS NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n.º 153, de 24/08/98, publicada no DOU n.º 162, de 25/08/98, resolve:

I - Designar os servidores CLARICE FERREIRA DOS SANTOS - Agente
Administrativo, VÁLTER CRISPIM DOS SANTOS - Agente Administrativo e JOSÉ SOTERO
SOUZA - Agente de Vigilância, para sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo em
seus impedimentos eventuais, constituírem a Comissão de Inventário do Almoxarifado desta
Delegacia.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do Relatório.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 110, de 21/10/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕS NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n.º 153, de 24/08/98, publicada no DOU n.º 162, de 25/08/98, resolve:

I - Designar os servidores HILDENICE IMPROTA BARROS - Agente
Administrativo, GERSON DOS SANTOS DIAS - Motorista Oficial e JOSÉ RIBEIRO DE
SANTANA - Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, para sob a presidência do primeiro,
substituído pelo segundo em seus impedimentos eventuais, constituírem a Comissão para Avaliação
e Classificação dos Veículos desta Delegacia.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do Relatório.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º  077, DE 19/10/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

I - Constituir Comissão composta pelos servidores JOSÉ ROBERTO FAÇANHA
FREIRE, GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA e JACYARA VIEIRA DE AQUINO
PAIXÃO, para no âmbito da DMC/CE e sob a presidência do primeiro, que nos seus impedimentos
legais será substituído pelo segundo, adotar os procedimentos elencados na Portaria n.º 216, de
08.10.98, do Secretário Executivo do Ministério das Comunicações e Memorando Circular n.º
516/SPA/MC, de 09.10.98.

II -  Estabelecer o prazo de 31.12.98, para conclusão dos trabalhos.
III- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim deste

Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino.

PORTARIA N.º  078, DE 19/10/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Constituir Comissão composta pelos servidores FRANCISCO WILSON DE
OLIVEIRA GOMES, MÁRCIO MARCELINO DE OLIVEIRA e JORGE FRANCISCO DE
OLIVEIRA FILHO, para no âmbito da DMC/RN e sob a presidência do primeiro, que nos seus
impedimentos legais será substituído pelo segundo, adotar os procedimentos elencados na Portaria
n.º 216, de 08.10.98, do Secretário Executivo do Ministério das Comunicações e Memorando
Circular n.º 516/SPA/MC, de 09.10.98.

II - Estabelecer o prazo de 31.12.98, para conclusão dos trabalhos.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim deste

Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino.

PORTARIA N.º  079, DE 19/10/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Constituir Comissão composta pelos servidores ROSELY CARIÚS DA CUNHA
CASTRO, SÍLVIA HELENA VERAS BARROS e MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO, para no
âmbito da DMC/PI, e sob a presidência do primeiro, que nos seus impedimentos legais será
substituído pelo segundo, adotar os procedimentos elencados na Portaria n.º 216, de 08.10.98, do
Secretário Executivo do Ministério das Comunicações e Memorando Circular n.º 516/SPA/MC, de
09.10.98.

II - Estabelecer o prazo de 31.12.98, para conclusão dos trabalhos.
III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim deste

Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino.

PORTARIA N.º  080, DE 19/10/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Dispensar o servidor JOSÉ ROBERTO FAÇANHA FREIRE, Mat. SIAPE
454804, da atribuição de responsável pelo Almoxarifado da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Ceará.

II - Designar a servidora FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA, Mat. SIAPE
454850, como responsável pelo Almoxarifado da Delegacia do Ministério das Comunicações no
Ceará, e em seus impedimentos legais, designar a servidora CILMA FERREIRA DA SILVA, Mat.
SIAPE 455558, como responsável substituta. A presente atribuição não retribuída por gratificação.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino.

PORTARIA N.º  081, DE 19/10/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 4º do Decreto n.º 2399, de 21 de novembro de 1997, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de novembro de 1997, resolve:

I - Designar os servidores abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro,
substituído pelo segundo em seus impedimentos eventuais, constituírem Subcomissão Especial de
Reavaliação e Renegociação de licitações e contratos, no âmbito da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Ceará:
JOAQUIM BORGES NETO  /  JOSÉ ROBERTO FAÇANHA FREIRE /  JOÃO JOSÉ DA COSTA

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado Interino.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA n.º 030, de 23/10/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar os servidores José Raimundo Martins Sampaio, SIAPE 0665960, Rosana
Rodrigues Juventino – SIAPE 0809850 e Isolda Ferreira de Jesus – SIAPE 0455367, para sob a
presidência do primeiro, constituírem uma Comissão para acompanhar e fiscalizar os serviços
executados no prédio desta Delegacia.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua emissão.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 090, de 16/10/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições, r e s o l v e:

I - Prorrogar, o prazo estipulado na Portaria n° 027, de 30set98, por mais 30 (trinta)
dias com base a solicitação da referida Comissão, a contar da data final do prazo expirado.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 091, de 16/10/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições, r e s o l v e:

I - Prorrogar, o prazo estipulado na Portaria n° 028, de 30set98, por mais 30 (trinta)
dias com base a solicitação da referida Comissão, a contar da data final do prazo expirado.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA n.º 020, de 23/10/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

que lhe foram delegadas pela Portaria n° 153, de 24.08.98, publicada no D.O.U. de 25.08.98,
resolve:

I – Designar os servidores ROMEU ALVES GONÇALVES, Administrador, JOÃO
MARTINS SILVEIRA JÚNIOR e JOSÉ FÁBIO DE MELLO, Agentes Administrativos, para sob a
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão para inventariar os Bens Móveis e Material de
Consumo, em estoque em 31 de dezembro de 1998.
FERNANDO ANTÔNIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 22 a 23/10/98
CÉSAR FERREIRA BORGES SÃO PAULO 19 a 20/10/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA PALMAS 15 a 17/10/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA MACAPÁ 21 a 23/10/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA ROSA A . DEL C. JUCÁ BELÉM-PA 29/09 A 02/10/98
JOSÉ C. R. DA CONCEIÇÃO CUTIAS,  ITAUBAL, PORTO GRANDE

,FERREIRA GOMES, SERRA DO
NAVIO, TARTARUGALZINHO, PEDRA
BRANCA DO AMAPARÍ, SÃO
JOAQUIM DO PACUÍ

21/09 A 10/10/98

LUIZ CARLOS DE B. RAMOS CUTIAS,  ITAUBAL, PORTO GRANDE
,FERREIRA GOMES, SERRA DO
NAVIO, TARTARUGALZINHO, PEDRA
BRANCA DO AMAPARÍ, SÃO
JOAQUIM DO PACUÍ

21/09 A 10/10/98

WALTER DE S. LOBATO CUTIAS,  ITAUBAL, PORTO GRANDE
,FERREIRA GOMES, SERRA DO
NAVIO, TARTARUGALZINHO, PEDRA
BRANCA DO AMAPARÍ, SÃO
JOAQUIM DO PACUÍ

21/09 A 10/10/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAILTON ALVES ALMEIDA TRÊS LAGOAS/CHAP. DO
SUL/PARANAIBA/INOCÊNCIA
/MS

08.09.98  a  12.09.98

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA DOURADOS/CORUMBÁ/
BODOQUENA/AQUIDAUANA/
MS

14.09.98   a  17.09.98

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA ARAGARÇAS/PIRANHAS/
BOM JARDIM/GO/
RONDONOPOLIS/MT

28.09.98   a  10.10.98

ERNESTO HIDEO OKANO TRÊS LAGOAS/CHAP.DO
SUL/PARANAIBA/INOCÊNCIA
/MS

08.09.98  a  12.09.98

ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS/CORUMBÁ/
BODOQUENA/AQUIDAUANA/
MS

14.09.98   a  17.09.98

ERNESTO HIDEO OKANO ARAGARÇAS/PIRANHAS/
BOM JARDIM/GO/
RONDONOPOLIS/MT

28.09.98   a  10.10.98

GERALDO SOARES DOS
SANTOS

DOURADOS/CORUMBÁ/
BODOQUENA/AQUIDAUANA/
MS

14.09.98   a  17.09.98

MARIZA OSHIRO BRASILIA/DF 01.09.98  a  11.09.98
NELY MACIEL DOS SANTOS CUIABÁ/MT/JUINA/JUARA/C

AMPO NOVO DO
PARECIS/TAPURAH/MT

14.09.98 a   20.09.98

RAIMUNDO SANATANA LEAL TRÊS LAGOAS/CHAP. DO
SUL/PARANAIBA/INOCÊNCIA
/MS

08.09.98  a  12.09.98

RAIMUNDO SANTANA LEAL ARAGARÇAS/PIRANHAS/
BOM JARDIM/GO/
RONDONOPOLIS/MT

28.09.98   a  10.10.98

SILVIA APARECIDA PEREIRA CUIABÁ/MT 01.09.98  a  03.09.98
VERA LÚCIA B.M.  SIEBURGER CUIABÁ/MT 01.09.98  a  03.09.98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53000.007101/96

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

1043746 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

ELISETE MARIA CAIXETA SILVA

DAS-101.1 (CORRELAÇÃO)....................

DAS-101.1 (CORRELAÇÃO)....................

DAS-101.1 (CORRELAÇÃO)....................
OBS.: Alteração da concessão anterior,
devido a correlação de 3/10 de FG-2 para
3/10 de DAS-101.1 a partir de 29.10.96.

- Com esta alteração a servidora passa a ter
incorporados 3/10 de DAS-101.1.

1/10

1/10

1/10

29.10.96

29.10.96

29.10.96

29.10.96

29.10.96

29.10.96

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FUNERAL

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
ABIGAIL PRATES FERNANDES 1064044 14/Jul/98 REGINA ALCIONE PRATES FERNANDES 13/08/98

ADAILDA FRANÇA DA FONSECA E SILVA 836409 02/Jun/98 KARINA BEZERRA DA FONSECA E SILVA 13/07/98

ADAIR MENDONÇA 822061 01/Mai/98 NAZARETH COUTO MENDONÇA 26/06/98

ADÃO AUGUSTO DOERING 836822 15/Jul/98 CLARY MARIA BONISONI DOERING 10/08/98

ADÉLCIO COSTA 837366 06/Jul/98 ADYR AZEVEDO DA COSTA 03/08/98

AFFONSO DE MOURA VALLADÃO 1087522 21/Mar/97 MARIA JOSÉ DE SOUZA VALLADÃO 19/08/98

AFONSO ALAS MARTINS 826996 25/Mai/98 JOSE LUIZ XAVIER MARTINS 23/06/98

AILTON GONÇALVES 826288 11/Jul/98 GIL ALVES DO VALE 06/08/98

ALCIDES BARSACHE 1063975 08/Fev/98 EDNA BARSACHE 19/08/98

ALCIDES DIAS DOS SANTOS 825762 23/Jul/98 VERA LUCIA DOS SANTOS 28/08/98

ALDA FERNANDES QUEIROZ CAVALCANTE 819374 30/Jun/98 MARIA LUISA QUEIROZ CAVALCANTE 03/08/98

ALDINO RODRIGUES APOLINARIO 809131 14/Jun/97 LUIZA RODRIGUES FELICETE 23/06/98

ALDIR PIRES DE OLIVEIRA 809629 12/Jul/98 JACIARA ROSA DE OLIVEIRA 03/08/98

ALDO ALVINO DA SILVA 835507 02/Abr/98 MARIA DAS GRAÇAS ALVINO CORDEIRO 13/07/98

ALDO FERREIRA 820547 08/Jun/98 AFONSO FERREIRA 26/06/98

ALFREDO DIAS DE ANDRADE JUNIOR 819364 16/Ago/98 JOSE CARLOS DE ANDRADE 26/08/98

ALFREDO MARCELINO MALAQUIAS 833544 17/Ago/98 LETÍCIA POLICARPO MOREIRA 29/09/98

ALICE DE MENDONÇA MENEZES 1029864 22/Jun/98 LUIZ GONZAGA DE MENEZES 14/07/98

ALÍPIO AGUILERA 810410 28/Fev/98 MODESTA ESPINDOLA 30/09/98

ALIRIO KUHN FERNANDES 827183 16/Jun/98 MARGARIDA NASCIMENTO FERNANDES 08/07/98

ALMANSOR PIRES DA FONSECA 836955 08/Jun/98 ANTÔNIA VIEIRA DA FONSECA 13/07/98

ALMIR ROSA ALVES 820633 15/Ago/98 LEDA DA SILVA GOIS 26/08/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
ALTUÉRPIO DE QUEIROZ 816244 31/Ago/98 JACIRA SOARES DE QUEIROZ 30/09/98

ALUIZIO TAVARES DE ALBUQUERQUE 835098 05/Ago/98 FRANCISCO DE ASSIS MOLA TAVARES 17/08/98

ÁLVARO SANTOS 811403 12/Mai/98 ZILDA FAGUNDES DOS SANTOS SANTOS 19/06/98

ALVISE GITIRANA 1107945 07/Set/98 LOURDES DE BRITO GITIRANA 30/09/98

AMADOR BUENO DA R. GODOY 1063971 24/Jun/98 CARLOS MARCELO COIMBRA 10/07/98

AMAURY BENJAMIN NEVES 454538 09/Jul/98 LAUDENITA PEREIRA NEVES 17/08/98

AMBRÓSIO MINICOVSKY 826670 24/Mai/98 INES SALETE MINIKOWSKI LEMOS 26/06/98

AMÉLIA ANDRÉ DAVILA 816033 24/Mar/98 ANÍBAL PACHECO LOURO 08/09/98

AMÉRICA MACEDO MONTEIRO 824967 22/Jul/98 GILBERTO ATTILIO GAZZOLI 01/09/98

ANÁLIA LOPES MONTEIRO 825266 06/Jun/98 MARTHA MONTEIRO BEBER 08/07/98

ANDREINA LIMA SIPAÚBA 817187 16/Mai/98 PAULO LIMA SIPAÚBA 10/07/98

ANGELINA MONIZ BARRETO PEREIRA 828775 17/Jun/98 EPAMINONDAS PEREIRA DE OLIVEIRA 23/07/98

ANNA JUNQUEIRA DO NASCIMENTO 833051 04/Jun/98 LUIZ FRANCISCO CRUZ 26/06/98

ANTÔNIO DE ANDRADE 815227 05/Ago/98 JOSÉ ANTÔNIO DE ANDRADE 17/09/98

ANTÔNIO DE SOUZA FERREIRA 809353 23/Set/98 EDSON JOAQUIM DA ROCHA 30/09/98

ANTÔNIO FERREIRA DA COSTA 835784 12/Jul/98 ZULEIDE DA COSTA SANTOS 17/08/98

ANTÔNIO HILÁRIO 814582 12/Jun/98 YVETTE APPARECIDA DO NASCIMENTO 13/07/98

ANTÔNIO NUNES 823984 14/Ago/98 JOSÉ NUNES 29/09/98

ANTÔNIO PINHEIRO DA SILVA 836307 07/Ago/98 ANAILDE PINHEIRO FERNANDES 08/09/98

ANTÔNIO TEIXEIRA DE CARVALHO 817680 26/Mai/98 NEUZA DE SOUZA TEIXEIRA 19/06/98

ARGEMIRO DE ARAÚJO SILVA 819651 29/Ago/98 DESLIRO DE ARAÚJO SILVA 15/09/98

ARLETE DE MELO UCHOA 816062 01/Jul/98 ERIVAL DE MENDONÇA UCHOA 14/07/98

ARLY FERREIRA 1078502 07/Ago/98 FRANCISCA PAULA DE ASSIS FERREIRA 30/09/98

ARNALDO ALBERTO LUCAS 829484 02/Abr/98 MARILENA DE MEDEIROS 28/08/98

ARNÓBIO DE ARAÚJO LYRIO 819452 14/Mai/98 ZULEIKA PEREIRA LYRIO 04/06/98

ARY DA SILVA 822122 18/Jul/98 ADILSON DA SILVA 06/08/98

ASSIS GARCIA DE CASTRO 836907 24/Jul/98 LUIZ CARLOS CORDEIRO DE CASTRO 29/09/98

ATANAZIO ECHEVERRIA 813445 12/Jul/98 ANA RIBAS ECHEVERRIA 28/08/98

ATTILANO RIBEIRO DE CARVALHO 839421 23/Mai/98 ESMERALDINA FERREIRA DE CARVALHO 08/06/98

AUGUSTO BRAZ PEREIRA 833510 10/Mai/98 JOSE OSVALDO PEREIRA 23/06/98

AUGUSTO FLORES DA ROSA 836820 19/Mai/98 HELENA DOS SANTOS ROSA 08/06/98

AUGUSTO SOUTO VIEGAS ROMANO 266262 30/Ago/98 YOLANDA ROMANO LOPES 15/09/98

AUTHBERTO LEAL TANAJURA 827914 20/Jun/98 ADALBERTO LEAL TANAJURA 10/08/98

AYDANO DE CASTRO 818661 02/Jun/98 EDUARDO DE CASTRO 02/07/98

AYR BINDE SALAZAR 836837 26/Jul/98 ELZA GOULART SALAZAR 01/09/98

BENEDICTO ALVES 821144 17/Mai/98 MARIA DA GLÓRIA AVELINO ALVES 26/08/98

BENEDITO CARMELINO DOS REIS 821733 14/Jun/97 JACQUELINE DE CÁSSIA C. DOS REIS 03/08/98

BENEDITO PENAFORTE CASSIANO 817468 09/Set/98 RITA DE CÁSSIA MENDES CASSIANO 29/09/98

BENJAMIN CONSTANT DA ROCHA PINTO 823956 18/Jun/98 ADELINA FURATORI DA ROCHA PINTO 08/07/98

BERNARDINO JOSÉ FILHO 1101333 26/Mai/98 EDITE ERMINIA DE OLIVEIRA 26/06/98

CANTIDIO MALHEIROS 836879 13/Mai/98 MARIA DE LOURDES M. VASCONCELOS 23/06/98

CARLOS ALBERTO ESTEVES LIMA 834051 27/Mai/98 ANA RIBEIRO LIMA 10/08/98

CARLOS FERRAZ DE MEDEIROS
WANDERLEY

825545 29/Abr/98 FERNANDO CHIOVETTO 04/06/98

CARLOS RUMBELSPERGER 821301 18/Jun/98 NEUZA CAMARGO RUMBELSPERGER 23/07/98

CARMITO WILE TUPINAMBÁ 827302 07/Jul/98 MAURICIO VICTOR DOS SANTOS FILHO 03/08/98

CARMOSINO RENATO DE CASTRO
ANDRADE

837818 11/Jul/98 GERALDO BUSATO ANDRADE 01/09/98

CARVALITO PROFETA RIBEIRO 827303 27/Abr/98 VALDELICE DOS SANTOS LIMA 13/08/98

CASTORINO FERREIRA LIMA 833524 05/Set/98 MARIA AMELIA DE MELLO LIMA 07/10/98

CEJY DE FARIAS MELLO 819876 15/Mai/98 SUELY MAXIMIANO DE SOUZA 04/06/98

CEZÁRIO DE JESUS REZZO 823331 01/Abr/98 ROSA DE LIMA CAIRES REZZO 08/06/98

CIRO LEAL 829734 30/Abr/98 CORADINA CANEZ LEAL 26/06/98

CLÁUDIO OSWALDO FIGUEIREDO S.LEMOS 823106 10/Jun/98 JENNY RIBEIRO DE SOUZA LEMOS 08/07/98

CLAUDIO SALVADOR 812334 02/Jul/98 ZULMIRA JOSÉ SALVADOR 30/07/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
CLOVIS COSTA DE SOUZA 811281 06/Jul/98 NIVALDA BARBOZA DE SOUZA 08/09/98

CONSTÂNCIA NEVES DE LIMA 815795 06/Abr/98 ALINE APARECIDA NEVES LIMA 03/08/98

CRESONE FARIA TEIXEIRA 813710 25/Fev/98 CLÁUDIA FONSECA TEIXEIRA 04/06/98

CYRO PEREIRA 820579 02/Ago/98 THEODOLINDA DA SILVA PEREIRA 28/08/98

DAVID RODRIGUES LEAL 815829 19/Mai/98 DANIEL PEREIRA LEAL 19/06/98

DILERMANO ALMEIDA LOPES 827988 20/Jul/98 GERALDINE LACERDA LOPES 10/08/98

DIONÍSIO LEMOS 818591 01/Set/98 MARIA JOVITA DOS SANTOS LEMOS 19/10/98

DIRCE MARIA FIGUEIREDO MATOS 812970 22/Ago/98 JOSE ARAUJO DE MATOS 08/09/98

DIRMAY SOARES PALAFOZ 827448 06/Jun/98 IVONE PELAFOZ PEREIRA 28/08/98

DOMINGOS DA COSTA GUIMARÃES 832883 01/Ago/98 ABGAIL DE OLIVEIRA COSTA 10/08/98

EDGARD PRUDÊNCIO COSTA 830085 04/Mai/98 EDGARD PRUDÊNCIO COSTA JÚNIOR 01/09/98

EDIO SOPHIA 814414 07/Jun/98 JANE CRISTINA CORADINI S. DE CARVALHO 15/09/98

EDITH MOREIRA 827469 29/Jul/98 SHEILA CAMPOS SILVA 08/09/98

EDMUNDO WAGNER SOUTO 829701 21/Jul/98 SONIA SOARES SOUTO 03/08/98

EDSON PASSOS 1048018 15/Jul/98 UDICÉA GARCIA PASSOS 10/08/98

EDUARDO KROPF 816544 12/Mai/98 LUIZ ROBERTO OLIVEIRA KROPF 12/06/98

EDWARDS HONORI 812036 11/Jul/98 EDMAR JUDSON GONÇALVES HONORI 03/08/98

EDYR MACHADO 829543 03/Jun/98 LUIZ ROBERTO DA SILVA MACHADO 30/06/98

ELSA ARRUDA DE CARVALHO 837677 12/Dez/97 OLGA DE ARRUDA CARVALHO 10/07/98

ELZIRA MARQUES DIAS 839368 21/Jun/98 MARIA LUCIA DIAS 22/07/98

ERNESTO VERAS DA SILVA 817388 31/Mai/98 MARIA DOLORES VERAS DA SILVA 26/06/98

EUGÊNIO PONCIANO DOS SANTOS 1064085 28/Abr/98 NEIVALDO PORTUGAL DOS SANTOS 13/07/98

EURIPEDES BASILIO DE SOUZA 816891 02/Ago/98 MARIA JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 08/09/98

EUZÉBIO LEMOINE PAES 831160 08/Ago/98 JANDIRA DE LIMA PAES 15/09/98

EVERALDO DE MOURA TAVARES 819756 25/Jul/98 ARLETTE NORAT TAVARES 29/09/98

EZIO DA SILVA 819695 08/Jul/98 SONIA MARIA GUIMARÃES 17/08/98

FELICIANO PEREIRA DA SILVA 1064023 11/Jun/98 DALVA MARIA DA SILVA AMARO GOMES 26/08/98

FLAVIANO GREGORINI 1070317 19/Ago/98 LYDIA ANTONIALLI GREGORINI 15/09/98

FLAVIO DOS SANTOS PEREIRA 810452 06/Jun/98 ALAYDE DOS REIS PEREIRA 26/06/98

FRANCISCA FARIA PIANTAVINI 826725 06/Ago/98 ITALO PIANTAVINI 08/09/98

FRANCISCO CAMPOS CARDOSO 821354 10/Abr/98 MAURO CAMPOS CARDOSO 23/07/98

FRANCISCO DE CARVALHO SANTOS 817239 08/Jul/98 JOSÉ EXPEDITO SANTANA DE CARVALHO 13/08/98

FRANCISCO ITAMAR GOMES DE
FIGUEIREDO

838072 12/Abr/96 CONCEIÇÃO DE MARIA PORTO SOUZA 03/08/98

FRANCISCO PINHEIRO CAVALCANTE 838382 24/Mai/98 MARIA EDITE FERREIRA CAVALCANTE 23/06/98

GASPAR DOS SANTOS 1070339 21/Ago/98 MARIA VITÓRIA DOS SANTOS 29/09/98

GERALDA DE JESUS CAMARA 833102 02/Set/98 CARLOS DE OLIVEIRA 07/10/98

GERALDO MAGELA NACÁCIO 810954 17/Jul/98 DALZIRIA PINTO NACACIO 30/07/98

GERALDO NEVES PEREIRA 833196 02/Jun/98 KLEBER DUARTE NEVES 08/07/98

GERALDO XAVIER RODRIGUES 813979 12/Jan/98 EDSON XAVIER RODRIGUES 30/07/98

GERCI BOSON MARTINS 833682 08/Jun/98 LEDA MARIA MARTINS DO VAL 22/07/98

HAYDEE FREIRE MONTEIRO 832017 11/Dez/97 ALBERIS DIANA MONTEIRO DE MENDONÇA 07/10/98

HEITOR CACCIA 829401 13/Jul/98 LUIZ CARLOS FLORIANO CACCIA 30/07/98

HELENA ALMEIDA ARAÚJO 833919 05/Fev/97 ALFEU DE ARAÚJO MOREIRA 30/07/98

HELLY ITABIRAMIRIM DE CASTRO 813096 03/Mai/98 DÓRIS DE CASTRO SOUZA 19/06/98

HENRIQUE THOMPSON 811714 06/Ago/98 VASTI NASCIMENTO THOMPSON 08/09/98

HERCILIA PINTO MENDES 818422 11/Jun/98 ARIOVALDO PINTO MENDES 14/07/98

HERMINDA FELÍCIO DE SOUZA 830963 19/Ago/98 AUGUSTO JOSÉ SOUZA M. DE LA PENHA 15/09/98

IDA BRUNELO DE FREITAS 811436 04/Jul/98 NIVALDA BRUNELO MAGALDI 19/08/98

IENE CAETANO QUISEN 810926 11/Mai/98 RICARDO CAETANO QUISEN 17/06/98

ILDEU JOSÉ DA SILVA 1040506 19/Jun/98 ROSA MARIA DA SILVA 10/08/98

INÁCIO IDELFONSO E COSTA 831951 28/Mai/98 MARIA CLEOFAS DE FIGUEREDO COSTA 26/06/98

IRACEMA DE OLIVEIRA CORREIA 831824 02/Jun/98 MARLINETE CORREIA DE MELO 19/08/98

IRENE CARDOZO DIAS 812856 14/Jun/98 RITA DE CÁSSIA DIAS OLIVEIRA 19/06/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
ISIS PINTO DA CUNHA 839444 25/Mai/98 ISAURA MARIA DA CUNHA 12/06/98

ITAMAR SILVA DE ARAÚJO 815712 27/Abr/98 NELI SILVA DE ARAÚJO 14/07/98

IZIDORO MARTINS DE SANTANA 812781 19/Jun/98 MARIA ARAÚJO SANTANA 06/08/98

IZIDRO MARTINS JUNIOR 832732 15/Jul/98 DALVA DE OLIVEIRA MARTINS 13/08/98

JOÃO ARISTÓTELES MARQUES FABRES 836909 23/Fev/98 AURI FERNANDES MARQUES 13/07/98

JOÃO BAPTISTA ALBRECHT 837051 09/Jun/98 EDSON ALBRECHT 08/07/98

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 833141 29/Jun/98 GERSON JOSE NOBREGA FRANCO 06/08/98

JOÃO BATISTA PACOBAHYBA 822891 10/Jun/98 MARIA LOUZADA PACOBAHYBA 20/07/98

JOÃO BATISTA PINTO 818631 22/Jul/98 NEUZA PINTO VIEIRA 19/08/98

JOÃO BIANOSPINO 814894 24/Mai/98 LINA BIANOSPINO 26/06/98

JOÃO DE SOUZA RIBEIRO 828185 01/Jun/98 DULCINEA TAVARES DE SOUZA RIBEIRO 03/08/98

JOÃO FELICIANO DA COSTA BARRETO 814446 16/Jul/98 JOÃO LUIZ LOPES BARRETO 08/09/98

JOÃO FELIPE PEREZ CASANOVA 829419 29/Jun/98 MÁRCIA ANDRÉIA ROLDÃO RAMOS 29/09/98

JOÃO FERREIRA 811127 01/Ago/98 MARIA OLIVEIRA FERREIRA 26/08/98

JOÃO JOSÉ DE CARVALHO 812873 14/Jun/98 HELENA DE CARVALHO REZENDE 19/08/98

JOAQUIM LUIZ DA SILVA 1070396 08/Jun/98 MARIA LUCIA ARAUJO VIANA SILVA 26/06/98

JOAQUIM SIMÕES DE ASSIS 816576 20/Jun/98 MARIA DA CONCEIÇAO CAIXEIRO DE ASSIS 22/07/98

JORGE MENDES STRECHT 821216 05/Abr/98 ELIANA DE LIMA STRECHT 04/06/98

JOSÉ ALVAREZ DOURADO 820574 29/Jun/98 MARIA ANGÉLICA ALVAREZ D.R. DA SILVA 03/08/98

JOSÉ AMARO MENDES BEZERRA 831444 10/Jul/98 MARIA LUCIA SOARES BEZERRA 19/08/98

JOSE CATARINO DE JESUS 783505 02/Jul/92 ZILDA VIEIRA DE JESUS 10/07/98

JOSÉ DALA PAULA 811866 23/Mai/98 JOSÉ CARLOS DALA PAULA 02/07/98

JOSÉ FERNANDES DA SILVA FILHO 832167 06/Jul/98 INES SILVA DE ALMEIDA 10/08/98

JOSÉ GARCIA DA SILVA 828227 02/Jun/98 EDSON SENA COSTA 08/07/98

JOSÉ IGNÁCIO VILAS BOAS FILHO 814913 13/Mai/98 DIVA MARIO VILAS BOAS 02/07/98

JOSÉ LOPES BARBOSA 836022 28/Mai/98 PEDRO ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA 19/06/98

JOSÉ LOPES DE QUEIROZ 834754 12/Jul/98 MARIA INALDA DE BARROS ALMEIDA 08/09/98

JOSÉ MARIA DOS SANTOS 832664 02/Ago/98 JOSÉ JADIR DOS SANTOS 08/09/98

JOSÉ MOREIRA 823280 13/Jul/98 KLEBER MOREIRA 17/08/98

JOSÉ PEREIRA 841363 10/Jun/98 RICARDO AUGUSTO PEREIRA 08/07/98

JOSÉ RIBEIRO DE MIRANDA 829051 12/Jul/98 MARONITA CHAGAS DE MIRANDA 01/09/98

JOSÉ RODRIGUES GOMES 835143 10/Jul/98 OSORIO CABRAL DE MELO NETO 22/07/98

JOSÉ SOARES SOBRINHO 817110 23/Jul/98 MATILDES TORRES SOARES 13/08/98

JOSÉ TEIXEIRA DE SEIXAS 822313 01/Ago/98 FRANCISCA TEIXEIRA DE SEIXAS 15/09/98

JOSE TEIXEIRA DE SOUZA 822314 27/Mai/98 FRANCISCA DE CANINDE S. DE SOUZA 23/06/98

JOVINO PEIXOTO DE ARAUJO 828249 08/Mar/94 JOSE RICARDO DE ARAUJO 28/08/98

JÚLIO RODRIGUES TERAN 1034627 09/Out/97 LOURENÇA MARIA TERAN 06/08/98

LÁZARO SABINO CARDOZO 813666 15/Mai/98 MARIA RODRIGUES PEREIRA 23/06/98

LEANDRO BERTOLI 837706 27/Mai/98 MARIA PARIZI BERTOLI 08/07/98

LEONOR LOMBARDI 835317 28/Jun/98 JOZÉLIA BRITO  COSTA 22/07/98

LOURIVAL BEZERRA DA SILVA 836639 22/Ago/98 MARIA ELIZABETH BEZERRA FURTADO 29/09/98

LUIZ BENTO PEREIRA 811125 11/Jun/98 IZAURA DA SILVA PEREIRA 17/08/98

LUIZ DOURADO PAULO 828463 24/Jun/98 MARTA MIRALVA DOURADO JEANMONOD 19/08/98

LUIZ FERREIRA POLONIA 818465 28/Mar/98 LUCY SOUZA DE MACEDO GUEDES 19/06/98

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA 815944 27/Jan/98 MARIA DE LOURDES BARROS DE OLIVEIRA 04/06/98

LUIZ GRACHO DE FRANÇA JATOBÁ 835834 17/Jun/98 JUELINA JATOBÁ LEAHY 23/07/98

LUIZ MONTEIRO 811709 06/Ago/98 ILDETE ALMEIDA DOS SANTOS 23/09/98

LURENIL CORREA NUNES 837529 21/Mai/98 WALDIR SOUZA NUNES 08/07/98

LYDIA SIMÕES DE FARIAS 828443 02/Mai/98 MARIA LYDIA FARIAS PINHEIRO 04/06/98

MANOEL ANDRADE CÂMARA 833549 29/Mai/98 IONILSON GODINHO CAMARA 08/07/98

MANOEL ANTÔNIO DA SILVA 812000 26/Jun/98 MARIANA MARTA GASPAR DA PRATA 20/07/98

MANOEL BENECY DA ROSA 820610 04/Ago/98 DORALICE FERNANDES DA ROSA 08/09/98

MANOEL CUPERTINO DA SILVA 835791 26/Jun/98 MARIA LUCIA DA SILVA 17/08/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
MANOEL DE ALMEIDA PIMENTEL 835153 20/Ago/98 CREUZA DE ARAUJO PIMENTEL 08/09/98

MANOEL GUILHERME DOS SANTOS 811064 08/Ago/98 AILTON CARVALHO DOS SANTOS 08/09/98

MANOEL JOSÉ DA ROCHA 817649 05/Jan/97 DARCY DA COSTA CARVALHO 08/09/98

MANOEL MARQUES DA SILVA 831675 05/Mai/98 MARIA TENORIO DA SILVA 03/08/98

MANOEL SEVERINO DE MENEZES 831736 11/Mar/98 MÁRCIA MARQUES DE MENEZES 04/06/98

MARCOLINO JOSE LUIZ 827362 20/Set/97 GILDEMAR GOMES LUIZ 08/07/98

MARIA ALVARENGA 819523 19/Jul/98 HELIO DE ALVARENGA 10/08/98

MARIA AMÁLIA DA SILVA GUERZET 811756 18/Jun/98 GILBERTO MARIO GUERZET 30/07/98

MARIA APPARECIDA PRATA 1094069 03/Jun/98 IVETE YOLANDA PRATA SERAFIM 10/07/98

MARIA BELMIRA REIS 839391 10/Jun/98 RICARDO MALTA GERVÁSIO 10/07/98

MARIA DALVA ARAÚJO COSTA 835548 04/Ago/98 LUCIANO JOSE ARAUJO DA COSTA 26/08/98

MARIA DAS DORES MORELLI 814848 10/Jan/98 WILSON RICARDO MORELLI 04/06/98

MARIA DE LOURDES PAULA 814346 16/Ago/98 MARIA AUXILIADORA DE P. COLOMBINI 19/10/98

MARIA DULCE DE MELO MOTA 810543 03/Jul/98 MANOEL MOTA ANUNCIAÇÃO 10/07/98

MARIA GRECIA VIEIRA 817949 22/Jun/98 ALEXANDRE VIEIRA RAPONE 30/07/98

MARIA INOCÊNCIA BERGUERISTAN
CORREA

829313 01/Set/98 FÁBIO HOEHR CORREA 17/09/98

MARIA LIEGE DE SOUZA 817579 26/Ago/98 MARIA TEREZA DE S. M. VASCONCELOS 22/09/98

MARIA LUIZA TORRES KROPF 818483 19/Mai/98 GERALDO TORRES KROPF 30/06/98

MARIA MADALENA PRADO DE SOUZA 820334 14/Jun/97 YDERZIO PRADO DE SOUZA 03/08/98

MARIA NAIR CAVALCANTI BENEVIDES 1048108 21/Mai/98 ARLINDO ALONSO REIGADA 19/06/98

MARIA NAZARE PIRES 834601 28/Jul/98 PACÍFICO GUIMARÃES FILHO 13/08/98

MARIA SENIZE MAIA 824040 15/Jul/98 MANOEL RODRIGUES MAIA FILHO 19/08/98

MARIA ZINHA SOARES PORTELA 1064229 09/Jul/98 JOSÉ AVELINO PORTELA 10/08/98

MARIETA COELHO DA NÓBREGA 835092 24/Ago/98 ZAGMA COELHO RODRIGUES FLOR 15/09/98

MARIO MARTINS DE ARAÚJO 814388 12/Ago/98 ROSA CARMO MARTINS 15/09/98

MARIO MONTEIRO DOS SANTOS 824059 17/Mai/98 JURACI MONTEIRO DOS SANTOS 12/06/98

MARIO PEREIRA DA SILVA 815404 05/Ago/98 PAULO ROBERTO PEREIRA DA SILVA 15/09/98

MIGUEL DA SILVA 814018 23/Nov/97 ADRIANA SILVA ALVES 29/09/98

MIGUEL RODOLFO FILHO 839122 11/Jun/98 RAYMUNDO RODOLPHO MEDEIROS 30/07/98

MILTON DA COSTA PEREIRA 839298 08/Ago/98 TEREZINHA DOS SANTOS PEREIRA 28/08/98

MIRIAM MELO MALAQUIAS 1052775 06/Jun/98 ORLANDO JOSÉ MELO MALAQUIAS 20/07/98

MOACYR ROSA DOS SANTOS 819786 27/Mai/98 PEROLINA ROSA DOS SANTOS 30/07/98

MOEMA GUEDES GOMES 829451 11/Jun/98 HEITOR PEREIRA GOMES 23/06/98

MOYSÉS PAULINO DE BARROS 832771 19/Jul/98 FRANCISCO PAULINO DE BARROS NETO 03/08/98

MURILO RAMOS PINTO 832155 23/Ago/98 IZABEL ALVES SILVA 07/10/98

NADIR NEGREIROS TORRES 822676 21/Jul/98 ANTÔNIO DE ANDRADE TORRES 29/09/98

NELSON TOCANTINS LOBO 813359 20/Jun/98 JANNY MARIA LOBO SILVA 08/09/98

NERICE BRASIL MARTINS 836479 02/Mai/98 ALFREDO PINHEIRO MARTINS 23/06/98

NEUZA RIBEIRO AFFONSO 817751 23/Jul/98 LAERTE ANTONIO AFONSO 19/08/98

NILZA PINTO 837941 12/Mar/98 MARIA ELVIRA PINTO 08/07/98

OCTAVIO DE MORAIS 1101307 23/Jun/98 AYRTON DE MORAIS 20/07/98

OCTÁVIO RIBEIRO DA SILVA 825833 19/Jul/98 GERALDO RIBEIRO DA SILVA SOBRINHO 23/09/98

ODETTE DE SOUZA LOBO 826889 23/Jul/98 GILBERTO JESUS MOCKEL 03/08/98

OLGA NOBRE DA SILVA ROSARIO 830878 02/Set/98 ANTONIO FERNANDO DA SILVA ROSÁRIO 22/09/98

OLGA VARGAS KNACKFUSS 837011 18/Ago/98 CYRO BATISTA GONÇALVES 22/09/98

ONÉSIMO PIRES DOMINGUES JUNIOR 822379 12/Jul/98 ALVERINA DA SILVA DOMINGUES 08/09/98

OSCAR ESTEVÃO MAIA 1064124 27/Jul/98 NILCE SALVINO DE OLIVEIRA MAIA 10/08/98

OSMAR AGRADEM FERREIRA 829680 29/Ago/98 ÂNGELA MARIA FERREIRA MARTINS 08/09/98

OSVALDO DE ARAUJO MEIRELES 812826 28/Jul/98 MARIA NAZARETH MEIRELES 06/08/98

OSVALDO MENEZES 834391 15/Jul/98 MARISA MENEZES 03/08/98

OSVALDO VIEIRA DE AGUIAR 829694 06/Ago/98 CELI RABELLO DE AGUIAR 26/08/98

OSWALDO CAMPOS DE OLIVEIRA 811889 07/Jul/98 MARIA DO AMPARO LEÃO DE OLIVEIRA 29/09/98

PASCOIN THOBIAS 815081 07/Ago/98 STELA ROCHA THOBIAS 28/08/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
PAULO CARNAVOS 819861 22/Jun/98 ROBERTO CARLOS CARNAVOS 02/07/98

PAULO DA SILVA FONTES 829656 16/Ago/98 CELSON BORGES FERREIRA 08/09/98

PAULO JOÃO LUZZI AMODEO 830200 24/Ago/98 LEDA SANTOS AMODEO 08/09/98

PEDRO BERNARDO 826903 27/Ago/98 NELY ROCHA FIGUEIREDO 22/09/98

PEDRO CARLOS SANTIAGO 810981 07/Jun/98 JULIETA PEREIRA SANTIAGO 10/07/98

PEDRO MALATESTA 825356 16/Jun/98 PEDRO LUIZ MALATESTA 13/07/98

PEDRO SERAFIM DOS SANTOS 828601 28/Abr/98 MIRIAM AMORIM DOS SANTOS 08/07/98

RAIMUNDO CARVALHO 839139 05/Ago/98 FRANCISCA DAS CHAGAS G. DE CARVALHO 15/09/98

RAIMUNDO GOMES DE ANDRADE 838005 27/Mai/98 MARIA DOLORES DE ANDRADE 02/07/98

RAIMUNDO MAURÍCIO GONÇALVES 834967 19/Ago/98 MARIA AUGUSTA GONÇALVES 01/09/98

RAIMUNDO PAULO DOS SANTOS 834942 30/Mai/98 ARILZA DORIA DOS SANTOS 19/06/98

RAIMUNDO RIBEIRO DE ANDRADE 839104 13/Jun/98 MARIA DO SOCORRO SÁ RIBEIRO 08/07/98

RAMIRO RIBEIRO CARREIRAS FILHO 824189 08/Ago/97 DANIEL RIBEIRO CARREIRAS 08/07/98

RAYMUNDO CARVALHAL LIMA 828612 20/Jul/98 HELENA RIZZO LIMA 17/08/98

REGINA DE MATOS 833264 25/Mai/98 JORGE LUIZ DE MATOS 14/07/98

RENATO FERREIRA 822480 17/Jul/98 JOSÉ JORGE CORREIA 29/09/98

ROBERTO MAI 815100 20/Jan/98 JOSÉ ROBERTO PELEGRINELLI MAI 06/08/98

ROBERTO SIMÕES 839513 03/Jul/98 GENY BATISTA SIMÕES 30/07/98

RODOLFO MACARIO VIEIRA 837744 21/Jul/98 ILZA RODRIGUES VIEIRA 06/08/98

ROLDÃO GOES 826915 30/Mai/98 MARIA DO CARMO GOES 23/06/98

ROMILDA SCHAURICH MULLER 1087625 13/Mai/98 IARA MULLER MOSTARDEIRO 08/06/98

ROSALVO PINHEIRO DOS SANTOS 819119 22/Mai/98 FERNANDO PINHEIRO DOS SANTOS 23/06/98

RUBEM DE OLIVEIRA 821926 14/Jun/98 JANE OLIVEIRA DOS REIS 13/07/98

RUBENS MENEDIN 825333 18/Jun/98 LUIZ CARLOS DA SILVA 23/07/98

SEBASTIÃO BENTO 825701 02/Jul/98 LUCILA DA SILVA BENTO 06/08/98

SEBASTIÃO SILVA 824289 10/Ago/98 FLÁVIO ROBERTO DE TOLEDO SILVA 29/09/98

SEBASTIÃO SILVA MILAGRE 834320 29/Mai/98 IRENE SILVA 30/07/98

SELANIRA SOTERO AMORIM 829286 17/Ago/98 MARIA REJANE AMORIM 29/09/98

SEVERINO ALEXANDRINO DA SILVA 831191 20/Jun/98 MARIA AMÂNCIO DE SANTANA 03/08/98

SEVERINO FRANCISCO DO NASCIMENTO 831196 07/Jul/98 ALZIRA VALDEVINO DO NASCIMENTO 10/08/98

SUAMI VIVI CANANDAS DE SOUZA E SILVA 823506 01/Set/98 IADAIN DE JESUS ALBUQUERQUE E SILVA 15/09/98

TEREZINHA DE JESUS PINTO 839166 13/Ago/98 PERCIVAL PESSOA 08/09/98

THEOPHILO GOMES SERRANO 1063956 13/Jun/98 MARIA SERRANO CAVALCANTE 06/08/98

THIERS JOSÉ CASSÃO DAMASCENO 811854 08/Ago/98 MARIA JOSÉ DE QUEIROGA DAMASCENO 26/08/98

URQUISA LISBOA REGO 823551 24/Abr/98 FÁTIMA PEREIRA REGO 08/07/98

VICTORIO CANOVA 825783 07/Jun/98 ANTONIO CARLOS CANOVA 30/06/98

VIRGILIO QUIRINO DA SILVA 835439 17/Set/97 LUCIA DE FATIMA Q. DE ALBUQUERQUE 30/07/98

VIRGÍNIA VELASCO MOLINA RODRIGUES 812034 06/Ago/98 LÚCIA MOLINA DA MATA 08/09/98

VITALINA DE MEDEIROS MATTOS 810256 21/Ago/98 JOSÉ GERALDO MATTOS 08/09/98

VIVALDO SOUZA 833105 14/Set/98 JOSÉ MAURO DE SOUZA 14/10/98

WALDEMAR BRESSER 0824682 21/Ago/98 ROSANA BRESSER EIRA DA CUSTÓDIA 29/09/98

WALDEMAR VIEIRA DA SILVA 1112494 21/Ago/98 MAURÍCIO MONTEIRO DA SILVA 30/09/98

WALDEMIRO MEIRA DE SOUZA 1093994 21/Ago/98 JACIRA PEREIRA DE SOUZA 15/09/98

WALTER FERREIRA 828957 15/Set/95 MIRALITA MIRANDA FERREIRA 04/08/98

WILSON DE ANDRADE VELOSO 827148 24/Mai/98 SANTANA VILARINHO MARTINS VELOSO 04/06/98

WOLMER DE OLIVEIRA LEAL 820953 29/Jun/98 ALBA DOS SANTOS LEAL 21/08/98

ZELFA REGINA ROSA 454961 30/Ago/98 DARCY LUIZ DE BORBA 08/09/98

ZENON BENTO GONÇALVES GALLISA 827900 31/Jul/98 OZITA OVÍDIO GALLISA 29/09/98

ZORAIDE DA COSTA BUENO LEMES 813896 31/Ago/98 FRANCISCO DE ASSIS BUENO LEMES 22/09/98

ZUILA FONTOURA ACIOLY 1087628 25/Jun/98 ALEXANDRE MAGNO ACIOLY M. MEIRELES 20/07/98

ZULEIKA BRUNO 822559 25/Mai/98 JOSÉ ROSÁRIO FILHO 26/06/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: JOSÉ ALVES FERREIRA DE ARAÚJO
       PROCESSO: 53640.000934/98

Em decorrência da opção manifestada pelo interessado, fica acrescida nos proventos do
mesmo a vantagem do artigo 3º da Lei n.º 8.911/94, 10/10 de DAS-01, em detrimento do artigo 184,
item II, da Lei n.º 1.711/52.

Face a ocorrência, o servidor faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de 13
de agosto de 1998, data da opção.

A partir de Agosto de 1998 :
a) Provento (A III) R$  358,96
b) Adic. Temp. de Serv. (32%) R$  114,86
c) Vant. Art. 3º da Lei 8.911/94 (10/10 DAS 01) R$  839,20
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$  574,33
TOTAL R$  1.887,35
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: LUIZ PATRÍCIO DA COSTA
       PROCESSO: 29000.001388/91

Face a ocorrência da publicação da retificação da aposentadoria do servidor por meio da
Portaria n º 292 de 14 de outubro de 1998 , fica acrescido aos proventos do inativo o artigo 192 ,
item I , da Lei n º 8112, de 12 de dezembro de 1990 .

A partir de março de 1991 :
a) Provento ( NS 11 ) Cr$ 118.835,97
b) Vant. Art. 192 , item I Lei 8112/90 Cr$   29.514,91
TOTAL Cr$ 148.350,88

A partir da data atual :
a) Provento ( C VI ) R$  379,04
b) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$  722,60
c) Vant. Art. 192, item I Lei n º 8112/90 R$    72,59
TOTAL R$  1.174,23
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

3 -  INTERESSADO: MANOEL FERREIRA
       PROCESSO: 53770.001808/98

Face a declaração fornecida pelo Primeiro Batalhão de Engenharia de Combate anexada
à folha 09 do presente, fica acrescentado ao tempo de serviço do interessado o total de 08 meses e
25 dias prestados como convocado daquele órgão perfazendo para fins de anuênios, 34 anos, 01 mês
e 20 dias e de aposentadoria, 36 anos, 11 meses, e 09 dias de serviço.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

A partir de janeiro de 1991 :
a) Provento ( NA 29 ) Cr$ 56.529,70
b) Ad. Temp.Serv.( 34% ) Cr$ 19.220,09
c) Abono Especial Lei n º 7333/85 Cr$   3.226,78
d) Grat. Ativ. exec. GAE/ ( 160% ) Cr$ 90.447,52
TOTAL Cr$ 169.424,09

A partir da data atual :
a) Provento (A III) R$  205,74
b) Ad. Temp.Serv.( 34% ) R$    69,95
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei n.º 8.216/91 R$      3,61
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  329,18
TOTAL R$   608,48
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

4 - INTERESSADO: MARILHA CONSUELO CIESLAK
       PROCESSO: 53000.001373/98

Em decorrência do parecer exarado pela Divisão de Legislação desta Coordenação Geral
de Recursos Humanos, em 10 de fevereiro de 1998, fica alterado o cálculo das vantagens de que
trata o artigo 193, da Lei n.º 8.112/90, a fim de adequar os valores à tabela fixada pela portaria
MARE n.º 3.596/95, que restabelece a recomposição da remuneração com os valores da Lei n.º
9.030/95.

Face a ocorrência, o servidor em tela faz jus aos proventos abaixo discriminados, a
partir de 27 de outubro de 1995, data da edição da MP n.º 1.160/95.

a) Provento (A III) R$    454,39
b) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$    727,02
c) Adic. por tempo de serviço L 8.112/90
(04%)

R$      20,97

d) Parc. Incorpor. Lei 6.732/79 1/5 DAS 01 R$    130,25
                                                 2/5 DAS 03 R$    317,55

   2/5 DAS 04 R$    950,52
e) Opção DAS (55% DAS 04) R$    783,03
f) Representação Mensal R$ 1.138,96
g) Opção GADF  LD 13/92 (55% DAS 04) R$    680,54
TOTAL R$ 5.203,23
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 43                     Brasília-DF, 23 de outubro de 1998

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


